
  
C O M U N E     D I     G R E C I 

(Provincia di Avellino) 
-UFFICIO DEL SINDACO- 

Codice fiscale:  81001030642                                   p. IVA:  01749600647  
Piazza Umberto I° 10               c.ap. 83030 
Codice ISTAT: 064037                                 Codice catastale: E161 
Tel. 0825861196 – 0825861338                        Fax: 0825861042 

 

 

 
Decreto n. 3 del 07.06.2023 

OGGETTO: Nomina Segretario comunale quale Responsabile dell’Area Finanziaria  

IL SINDACO 

RICHIAMATO il principio di distinzione delle competenze all’interno del Comune, tra organi di governo cui è 

riservato il potere di indirizzo e di controllo politico - amministrativo, ed organi burocratici, cui spetta l’attività 

e l’adozione degli atti di gestione amministrativa, tecnica e finanziaria, principio sostenuto dal D.Lgs. 165/2001 

e dal D.Lgs. 267/2000;  

PREMESSO che ai sensi del combinato disposto dei commi 2 e 10 dell’Art. 50 del decreto legislativo n. 267 del 

2000, il Sindaco ha il compito di sovraintendere al funzionamento degli uffici e dei servizi e di nominare i 

responsabili degli uffici e dei servizi secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 dello stesso 

decreto, nonché dallo Statuto e dai regolamenti comunali; 

PREMESSO che con decreto sindacale n. 4 del 18.01.2023 la Dott.ssa Marianna Mozzillo è stata nominata 

Segretario comunale titolare della Segreteria convenzionata dei Comuni di Savignano Irpino e Greci, con presa 

in servizio in data 06.02.2023; 

VISTO l’art. 107 delò D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che spettano ai dirigenti la direzione degli uffici e dei 

servizi, secondo i criteri e le norme dettati dagli Statuti e dai Regolamenti, l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

VISTO l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale richiede che il Sindaco attribuisca espressamente ai 

funzionari, nominalmente individuati, le funzioni di responsabilità degli uffici; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 01.10.2019 con cui è stato approvato il vigente 

Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che prevede che questo Ente sia strutturato 

in 4 Aree: 

- Area Amministrativa; 

- Area Tecnico-tecnico manutentiva; 

- Area Economico Finanziaria 

- Area di Vigilanza 

DATO ATTO che l’attribuzione dell’incarico di responsabilità di servizio è attribuibile al Segretario Comunale 

sulla base della disposizione di cui alla lett. D) del quarto comma dell’art. 97 del TUEL; 

RITENUTO, data la natura e le caratteristiche dei programmi da realizzare, di dover nominare quale 

Responsabile del Settore Finanziario il Segretario Comunale, Dott.ssa Marianna Mozzillo; 

CONSIDERATE le piccole dimensioni dell’ente e l’esiguità della dotazione organica, nonché la necessità di 

contenere la spesa di personale, da cui l’impossibilità di individuare attualmente altre professionalità che 

possano essere titolari di detta responsabilità; 

VISTO l’art. 41, c. 4 CCNL dei Segretari comunali e provinciali del 16.05.2001 e ss.mm.ii. che consente di 

incrementare la retribuzione di posizione del Segretario comunale, prevedendo la possibilità di corrispondere 



  
C O M U N E     D I     G R E C I 

(Provincia di Avellino) 
-UFFICIO DEL SINDACO- 

Codice fiscale:  81001030642                                   p. IVA:  01749600647  
Piazza Umberto I° 10               c.ap. 83030 
Codice ISTAT: 064037                                 Codice catastale: E161 
Tel. 0825861196 – 0825861338                        Fax: 0825861042 

 

 

 
una maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento secondo i criteri, le condizioni ed i parametri 

stabiliti dalla contrattazione nazionale integrativa decentrata; 

VISTO l’art.2 del Contratto collettivo integrativo di livello nazionale dei Segretari comunali e provinciali del 

22.12.2003 – Accordo n. 2 relativo alla maggiorazione della retribuzione di posizione nei comuni inferiori a 

3000 abitanti; 

PRESO ATTO della necessità di nominare il Segretario comunale quale Responsabile dell’Area Finanziaria; 

SENTITA la disponibilità del Segretario comunale a ricoprire l’incarico di cui trattasi; 

RICONOSCIUTA la maggiorazione della retribuzione di posizione, così come individuata dal CCNL, nella 

percentuale del 25% al Segretario Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 31 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

RITENUTO di dover procedere, dalla data odierna e comunque non oltre la scadenza del mandato 

amministrativo del Sindaco alla nomina del Segretario comunale come Responsabile dell’Area finanziaria; 

DECRETA 

DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente decreto; 

DI ATTRIBUIRE con decorrenza dalla data odierna al Segretario comunale, Dott.ssa Marianna Mozzillo, la 

funzione di Responsabile dell’Area Finanziaria; 

DI DARE ATTO che al Segretario comunale, quale Responsabile dell’Area di cui al precedente punto 2) 

competono tutti i poteri, le funzioni ed i compiti che le norme di legge, di statuto e regolamentari interne 

dell’Ente attribuiscono alla figura di Responsabile dell’Area; 

DI ATTRIBUIRE, per espresse nelle premesse, con decorrenza dalla data odierna, al Segretario comunale, 

Dott.ssa Marianna Mozzillo, la maggiorazione dell’indennità di posizione nella misura del 25% di quella in 

godimento; il trattamento economico attribuito assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità 

previste, compreso il compenso per il lavoro straordinario, fatti salvi i compensi previsti da disposizioni di 

legge o da specifiche norme del CCNL Segretari comunali e provinciali; 

DI DARE ATTO che la durata del presente decreto sindacale, salvo revoca anticipata, non potrà eccedere il 

mandato amministrativo del Sindaco; 

CHE copia del presente decreto sarà: 

- Trasmessa al Segretario comunale Dott.ssa Marianna Mozzillo per accettazione; 

- Pubblicata sul sito istituzionale del Comune all’albo pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”; 



  
C O M U N E     D I     G R E C I 

(Provincia di Avellino) 
-UFFICIO DEL SINDACO- 

Codice fiscale:  81001030642                                   p. IVA:  01749600647  
Piazza Umberto I° 10               c.ap. 83030 
Codice ISTAT: 064037                                 Codice catastale: E161 
Tel. 0825861196 – 0825861338                        Fax: 0825861042 

 

 

 
- Trasmessa alla Prefettura UTG di Napoli – Albo dei Segretari comunali e provinciali Sezione Regionale 

Campania e al servizio finanziario per i consequenziali provvedimenti. 

Di stabilire che l’incarico viene conferito con decorrenza dal 07.06.2023 fino al nuovo assetto  delle posizioni 

organizzative fatta salva la facoltà di revoca anticipata.  

 

 IL Sindaco  
Nicola Luigi NORCIA 

 

 


